
４．　業　務　経　理

（１） 事業の概要

業務経理は、厚生年金保険給付、退職等年金給付及び経過的長期給付の事務に関する

取引を行うための経理である。

これらの給付に係る事務に要する費用については、法令に基づき、厚生年金保険経理、

退職等年金経理及び経過的長期経理からの受入金（保険料財源）及び負担金収入（国庫等）

が充てられている。

（２） 経理の概況

イ 経常損益

経常収益の総額は11,691百万円で、前年度に比べ593百万円の増加(5.3%)となっている。

このうち、「負担金収入」は3,820百万円で、前年度に比べ53百万円の減少(△1.4%)となり、

「厚生年金保険経理より受入」は5,256百万円、「退職等年金経理より受入」は431百万円、

「経過的長期経理より受入」は2,184百万円となっている。

　一方、経常費用の総額は11,755百万円で、前年度に比べ770百万円の増加(7.0%)となって

いる。

　このうち「職員給与」は1,783百万円で、前年度に比べ41百万円の減少(△2.2%)となり、

「事務費」は2,929百万円で、前年度に比べ428百万円の増加(17.1%)となっている。

「その他の経費」は｢委託費｣(5,841百万円)、短期負担金等の｢負担金｣(558百万円)、

「退職給与引当金繰入」(233百万円) 等で合計金額が7,043百万円となり、前年度に比べ

382百万円の増加（5.7%）となっている。

  この結果、経常損益は△64百万円となった。

ロ 特別損益

特別利益は、「前期損益修正益」で、54千円となった。

特別損失は、「固定資産除却損」で、1,001千円となった。

この結果、特別損益は△947千円となった。

ハ 当期損益

以上の結果、当期損益は△65百万円となった。

（３） その他

財務省通達に基づき、前々年度からの繰越額（令和２年度負担金収入の一部）

552,906,800円については、令和４年度の長期給付事務費に充当されている。

流動資産6,229,947,808円から流動負債5,484,282,446円を控除した額745,665,362円

は、翌事業年度以降の長期給付事務費に充当するものである。

令和３年度負担金収入分（令和５年度長期給付事務費に充当） 393,904,515円

令和４年度負担金収入分（令和６年度長期給付事務費に充当） 351,760,847円



業務経理主要科目損益比較表

（単位：千円、％）

４年度決算額 増△減額 増△減率

経 常 収 益

負 担 金 収 入 3,872,931 3,819,837 △ 53,094 △ 1.4

厚生年金保険経理より受入 4,894,582 5,255,557 360,975 7.4

退職等年金経理より受入 310,311 430,571 120,260 38.8

経過的長期経理より受入 2,019,680 2,183,985 164,305 8.1

そ の 他 の 収 入 406 840 434 107.0

計 11,097,910 11,690,790 592,880 5.3

経 常 費 用

職 員 給 与 1,824,159 1,783,123 △ 41,036 △ 2.2

事 務 費 2,500,556 2,928,854 428,298 17.1

そ の 他 の 経 費 6,660,825 7,043,304 382,479 5.7

計 10,985,540 11,755,281 769,740 7.0

経 常 損 益 112,370 △ 64,491 △ 176,860

特 別 利 益

前期損益修正益 0 54 54 －

計 0 54 54 －

特 別 損 失

前期損益修正損 6 0 △ 6 －

固定資産除却損 93 1,001 909 980.8

計 99 1,001 902 913.0

特 別 損 益 △ 99 △ 947 △ 848

当　期　損　益 112,271 △ 65,438 △ 177,709

科　　目 ３年度決算額



業   務   経   理

貸　借　対　照　表

令和5年3月31日現在

借　　　　方 金　　額 貸　　　　方 金　　額

円 円 円 円

流動資産 6,229,947,808 流動負債 5,484,282,446

現金・預金 6,222,569,846 未払消費税 2,068,013

5,001,043 未 払 金 5,432,809,182

88,668 未払費用 32,978,854

2,288,251 預 り 金 16,426,397

固定資産 230,217,303 固定負債 1,315,309,400

有形固定資産 ( 230,191,233 ) 引 当 金 ( 1,315,309,400 )

借入不動産附帯施設 109,252,699 退職給与引当金 1,315,309,400

車両・運搬具 2

器 具 ・ 備 品 120,938,532 負 債 合 計 6,799,591,846

投資その他の資産 ( 26,070 ) 欠 損 金 △ 339,426,735

敷金・保証金 26,070

欠 損 金 ( △ 339,426,735 )

繰 越 欠 損 金 △ 339,426,735

純 資 産 合 計 △ 339,426,735

資 産 合 計 6,460,165,111 負債・純資産合計 6,460,165,111

(注)　有形固定資産の減価償却累計額は、111,879,366円である。

前払費用

未収収益

未収金



業   務   経   理
損　益　計　算　書

自 令和4年4月 1日

至 令和5年3月31日

損　　　　失 金    額 金　　額

円 円 円 円

経常費用 11,755,280,584 経常収益 11,690,789,944

事業費用 ( 11,755,280,584 ) 事業収益 ( 3,820,676,805 )

職 員 給 与 1,783,122,892 　負 担 金 収 入 3,819,837,000

厚 生 費 3,646,870 雑 収 入 839,805

旅 費 4,713,935 受入金 ( 7,870,113,139 )

事 務 費 2,928,853,598
厚 生 年 金 保 険 経 理
よ り 受 入 5,255,556,924

賃 金 318,182,911
退 職 等 年 金 経 理
よ り 受 入 430,571,432

委 託 費 5,840,890,612
経 過 的 長 期 経 理
よ り 受 入 2,183,984,783

光 熱 水 料 44,538,513

修 繕 費 482,042

調 査 研 究 費 2,545,824 特別利益 54,000

諸 謝 金 10,930,944

負 担 金 557,943,056 前期損益修正益 54,000

雑 費 1,810,692

退職給与引当金繰入 232,818,900

減 価 償 却 費 24,799,795

当期損失金 65,437,870

特別損失 1,001,230

固定資産除却損 1,001,230

合　　　計 11,756,281,814 合　　　計 11,756,281,814

利        益



重　要　な　会　計　方　針　等

１．固定資産の減価償却方法

有形固定資産は、国家公務員共済組合法施行規則（昭和33年大蔵省令第54号。以下「規

　　則」という。）第68条の規定により、無形固定資産は、規則第69条の規定により定額法に

　　より行っている。なお、減価償却累計額は次のとおりである。

有形固定資産111,879,366円

２．引当金の計上基準

退職給与引当金

国家公務員共済組合連合会(以下「連合会」という。)に使用される者の退職手当の

支払いに充てるため、連合会に使用される者が期末において退職した場合に支給され

る基本額の全額を計上している。

３．その他財務諸表作成のための重要な事項

消費税の会計処理方法

税込方式によっている。



１．子会社及び関連会社の株式の明細

　　該当なし

２．出資先団体等に対する出資の明細

　　該当なし

３．子会社及び関連会社に対する債権及び債務の明細

　　該当なし

４．関連公益法人等の基本財産に対する拠出金等の明細

　　該当なし

５．国庫補助金等の明細

　　該当なし

６．役員及び連合会に使用される者の給与費の明細

区　　　　分 金　　　　　　　額

円

      職　　員　　給　　与　　　

役　　　員　　　分

常  勤  職  員  分

1,783,122,892

67,899,645

1,715,223,247

職  員  給  与  明  細  表



７．その他主な資産、負債の明細

預　金　明　細　表

取引金融機関名 区　　分 金　　　額

円

三井住友銀行東京公務部

未　収　金　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円

事 務 費

職 員 給 与

立 替 金

雑 収 入

賃 金

負 担 金

建 設 仮 勘 定

計

未　収  収  益　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名 摘　　　要

円

負 担 金 東　京　労　働　局 労働保険料

101,823 経 費 変 更

摘　　　要

送金手数料他

3月分通信運搬費他

普 通 預 金 6,222,569,846

摘　　　要

1,087,323

0

20,308 旧 令 長 期 経 理 ほ か

退職者返納分

古紙回収他

医 療 経 理 営繕経費精算分

2,288,251

936,736

9,394 （ 株 ） 松 井 紙 業 ほ か

132,667 経 費 変 更

88,668



未　払　金　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円

事 務 費

委 託 費

光 熱 水 料

雑 費 ほ か

負 担 金 （ 事 務 費 ほ か ）

器 具 ・ 備 品 書庫・倉庫の整備

負 担 金 収 入

厚 生 年 金 保 険 経 理 よ り
受 入 ほ か

計

預　り　金　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円

所 得 税

住 民 税

労 働 保 険 料

計

未　払　費　用　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円

職 員 給 与

賃 金

負 担 金

計

摘　　　要

３月分超過勤務手当

16,426,397

職 員 ほ か

３月分後納郵便料ほか

年金制度改正システム開発ほか

２・３月分電気料ほか

第４０８回理事会謝金ほか

摘　　　要

医 療 経 理

千代田年金事務所ほか 

21,260,300

5,014,905

３ 月 分

３ 月 分

6,703,649

健康保険料ほか

職　員

賃 金 職 員 

32,978,854

職 員 ほ か

職 員 ほ か

5,321,175

9,290,600

1,814,622

３ 月 分

雇用保険料

３年度受入金戻入額厚生年金保険経理ほか

負担金精算

5,432,809,182

退 職 等 年 金 経 理

5,422,048

住基ネットシステム情報料ほか

日 本 郵 政 （ 株 ） ほ か

医 療 経 理 ほ か

地方自治情報センターほか

47,249,070

（株）日立製作所ほか

摘　　　要

153,442,391

3,880,394,626

1,058,177,861

253,529,971

1,016,128

33,577,087



前　払　費　用　明　細　表

円 円

職 員 給 与 4,066,798 通 勤 手 当

賃 金 934,245 通 勤 手 当

計 5,001,043

科     目 摘   要 決算書計上金額 備  考
支       払

年 月 日 伝票番号

4.11.16ほか 8,391,100

金   額

10,551,960

4.11.16ほか 2,160,860



資産の種類 期末残高 摘   要

円 円 円 円 円 円

借入不動産附帯施設 0 0 117,056,463 109,252,699

車両 ・ 運搬具 237,094 0 237,094 2

器 具 ・ 備 品 67,200,793 1,001,230 137,697,471 120,938,532

建 設 仮 勘 定 7,056,463 117,056,463 0 0

計 74,494,350 118,057,693 254,991,028 230,191,233

資産の種類 当期末残高

円 円 円 円 ％

借入不動産附帯施設 117,056,463 7,803,764 109,252,699

車両 ・ 運搬具 4,871,539 4,871,537 2

器 具 ・ 備 品 227,946,361 107,007,829 120,938,532

計 349,874,363 119,683,130 230,191,233

償却累計率 摘   要

237,092 99.9

16,758,939 46.9

24,799,795

固 定 資 産 明 細 表

期首残高 当期増加額 当期減少額 当期償却額 差引期末残高

7,803,764 6.7

110,000,000

117,056,463 7,803,764

0

0 237,092

71,497,908 16,758,939

298,554,371 24,799,795

減 価 償 却 費 明 細 表

取得原価 当期償却額 償却累計額



円 円 円 円

退職給与引当金

円 円 円 円

減価償却累計額 112,863,966 16,996,031 17,980,631 111,879,366

減 価 償 却 累 計 額 明 細 表

区     分 前 期 繰 越 額
当 期 貸 借 対 照 表

摘   要
増 加 額 減 少 額 計 上 額

貸 借 対 照 表
摘   要

増 加 額 減 少 額 計 上 額

1,295,320,600 232,818,900 212,830,100 1,315,309,400

引 当 金 明 細 表

区     分 前 期 繰 越 額
当 期



支　出　実　績　表

科　　目 事業計画額 支出済額 支出未済額 不 用 額

円 円 円 円

職 員 給 与 2,089,070,000 1,776,419,243 6,703,649 305,947,108

退職給与引当金繰入 461,156,000 232,818,900 0 228,337,100

旅 費 13,258,000 4,713,935 0 8,544,065

事 務 費 3,439,586,000 2,775,411,207 153,442,391 510,732,402

計 6,003,070,000 4,789,363,285 160,146,040 1,053,560,675



1 繰 越 欠 損 金 △ 273,988,865 円

2 当 期 利 益 金 △ 65,437,870 円

3 当 期 処 分 額 0 円

繰  越  欠  損  金 △ 339,426,735 円

欠　損　金　計　算　書




